АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
	                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                         № 81

от « 03 » сентября 2013 года

 Об утверждении порядка предоставления

из бюджета Советского сельского поселения Калачевского муниципального района субсидий на финансовую поддержку предприятий жилищно-коммунального хозяйства
На основании ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях предоставления из бюджета Советского сельского поселения  Калачевского муниципального района субсидий предприятиям жилищно-коммунального хозяйства,

п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета Советского сельского поселения Калачевского муниципального района субсидий на финансовую поддержку предприятий жилищно-коммунального хозяйства.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Симакову Т.И.

 Глава Советского

 сельского поселения               [image: image1.emf]                                 Коннова В.В.
Утвержден

Постановлением администрации
 Советского сельского поселения
Калачевского муниципального района

от 03 сентября 2013 г. № 81
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ БЮДЖЕТА СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СУБСИДИЙ НА ФИНАНСОВУЮ ПОДДЕРЖКУ ПРЕДПРИЯТИЙ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет критерии отбора предприятий, цели, условия, порядок предоставления субсидий, а также порядок их возврата.

2. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе муниципальным предприятиям (далее-организации) жилищно-коммунального хозяйства, осуществляющим деятельность на территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района, с целью возмещения затрат (в том числе кредиторской задолженности), возникших в результате оказания жилищно-коммунальных услуг.
3. Субсидии направляются на финансовую поддержку предприятий жилищно-коммунального хозяйства, в том числе на :

-частичное возмещение расходов по текущей деятельности;

-увеличение уставного фонда, при условии принятия решения об увеличении уставного фонда предприятия в соответствии с Федеральным законом «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»;

-на погашение задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы.
4. Критерии для отбора организаций, претендующих на получение субсидий:

- на день рассмотрения заявления организация не должна находиться в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства, деятельность не должна быть приостановлена;

- обеспечение уровня заработной платы работников не ниже минимального уровня, установленного федеральным законодательством РФ;

- соответствие деятельности организации требованиям, установленным законодательством к видам и качеству оказываемых в сфере жилищно-коммунального хозяйства услуг;

- представление показателя уровня возмещения расходов организации, оказывающей жилищно-коммунальные услуги, доходов, начисленных от оказания этих услуг.

5. Уровень возмещения рассчитывается как отношение доходов от предоставления жилищно-коммунальных услуг к расходам на производство и реализацию этих услуг на основании данных статистической отчетности по форме 22-ЖКХ (сводная) "Сведения о работе жилищно-коммунальных организаций в условиях реформы".

6. Условием предоставления субсидий из бюджета Советского сельского поселения является осуществление организацией деятельности по оказанию жилищно-коммунальных услуг для нужд населения, прочих организаций, бюджетных учреждений на территории Советского сельского поселения.

7. Для рассмотрения вопроса о предоставлении субсидий организация представляет главе администрации Советского сельского поселения следующие документы:

- заявление в произвольной форме, подписанное руководителем и заверенное печатью;

- первичные документы, подтверждающие затраты на приобретение энергоресурсов от сторонних организаций;

- копии заключенных договоров на поставку топливно-энергетических ресурсов между организацией и кредитором.
- экономический расчет - обоснование сложившейся кредиторской задолженности от предоставления жилищно-коммунальных услуг;

- акт сверки, подтверждающий кредиторскую задолженность за потребленные топливно-энергетические ресурсы.
8. Администрация Советского сельского поселения рассматривает представленные документы, проводит проверку соответствия организации критериям и условиям, указанным в настоящем Порядке, в течение 10 рабочих дней с момента поступления документов и выносит заключение о возможности (невозможности) предоставления субсидий из бюджета Советского сельского поселения.
9. В случае утверждения объема ассигнований на предоставление субсидий Думой Советского сельского поселения из бюджета Советского сельского поселения на текущий финансовый год и плановый период, администрация Советского сельского поселения и организация заключают соглашение, в котором должны быть предусмотрены:
- сведения об объеме субсидий;
-цели, на которые предоставляются субсидии;
-сроки перечисления субсидии;
-ответственность сторон и финансовые санкции за нарушение условий и неисполнение соглашения;
-порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного;
-порядок и формы представления отчетности.

10. Перечисление субсидий осуществляется в установленном для исполнения местного бюджета порядке, в сроки, указанные в соглашении, на основании документов, подтверждающих возникновение у получателя субсидий денежных обязательств по оплате затрат, предусмотренных соглашением.

11. Субсидия используется организацией в соответствии с целевым назначением, указанным в соглашении, и не может быть направлена на другие цели.

12. Контроль за целевым использованием выделенных финансовых средств осуществляет администрация Советского сельского поселения. В случае использования субсидий не по целевому назначению указанные средства взыскиваются в бюджет Советского сельского поселения в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
13. В случаях нарушения условий предоставления субсидий, в том числе обнаружения в документах, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, недостоверных или искаженных сведений, повлекших необоснованное получение финансовых средств, субсидия подлежит возврату организацией в бюджет Советского сельского поселения в течение 10 дней со дня письменного уведомления о нарушении условий предоставления.